
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 72 del 02-05-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.188 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 72 DEL 02-05-2020 
 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - MIGLIORMANETO SISMICO E RECUPERO FUNZIONALE 

MULINO SITO IN PIAZZA DELLA VITTORIA DA ADIBIRE AD ATTIVITA' 

A CARATTERE SOCIO CULTURALE - CODICE CUP: E14B19000420002 - 

CIG: 82236735A4 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e successivamente in data 26 e 30 

ottobre dell’anno 2016, grande parte degli immobili pubblici e privati, siti nel territorio comunale, 

risultavano interessati da danneggiamenti e crolli, rendendo di fatto gli edifici inutilizzabili. 
 

Richiamato il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quali il Geom. Marco Piccioni è stato nominato 

responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 
 

Dato atto che con Determinazione a contrarre n. 41 del 02.03.2020 del Responsabile del Settore 

LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione veniva avviato il procedimento per l’affidamento dei 

lavori di “Miglioramento sismico e recupero funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria da 

adibire ad attività a carattere socio-culturale”, mediante affidamento diretto previa acquisizione di 

cinque preventivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per un importo 

complessivo, IVA esclusa, pari ad €.102.532,11, dei quali €.6.141,09 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso e quindi per un importo a base di gara di €.96.391,02; 
 

Considerato che: 

- in data 04.03.2020 con note protocollo n. 2002, 2003, 2004, 2005 e 2006 sono state inviate a 

mezzo pec le richieste di offerta economica a 5 operatori economici; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 72 del 02-05-2020   

-  pag. 2  - 

- secondo prescritto nelle lettere di invito e disciplinare di gara le offerte dovevano pervenire al 

protocollo comunale entro e non oltre le ore 12:00 del 18.03.2020, 
 

Richiamata integralmente la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, 

Gestione e Manutenzione n. 64 del 11.04.2020 con la quale venivano approvati i verbali di gara n.1 e 

2 e veniva proposta l’aggiudicazione all’impresa TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI, 

della gara dei lavori di “Miglioramento sismico del mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad 

attività a carattere socio-culturale” CUP: E14B19000420002 – CIG: 82236735A4, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante aggiudicazione con il criterio del prezzo 

più basso; 
 

Accertato che sono state avviate le verifiche dei requisiti, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., dell’operatore economico risultato aggiudicatario provvisorio, tramite il sistema AVCpass 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

Dato atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, 

come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Dato atto che sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti dell’operatore 

economico TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI (aggiudicatario dell’appalto), a seguito 

delle verifiche disposte tramite il portale AVCpass, ovvero nello specifico: 

- Certificati del Casellario Giudiziale rilasciati il 28.04.2020 (n. 1656744/2020/R e 

486698/2019/R, 1651241/2020/R) e il 29.04.2020 (n. 1672471/2020/R), dai quali si evince che 

a carico dei soggetti aventi poteri all’interno della società Tulli S.r.l. nella banca dati del 

Casellario Giudiziale risulta nulla; 

- Visura rilasciata dall’ANAC in collaborazione con Camera di Commercio – Infocamere Registro 

Imprese relativa all’inesistenza di procedure concorsuali (ex art. 38 comma1 lettera a) e 39 

comma 1 del D.Lgs.163/2006); 

- Nessuna annotazione iscritta sul casellario delle imprese di cui all’art. 7 del D.Lgs. 163/2006 

rilasciato dall’ANAC il 17/04/2020; 

- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 1684085/2020/R 

del 02.05.2020 dal quale risulta nulla di rilevante; 

- Verifica della regolarità fiscale rilasciata il 20.04.2020 dalla quale risulta la regolarità della 

posizione della ditta (ex art. 38, comma 1, lettera g) del D.Lgs. 163/2006); 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato dal INAIL, n. prot. INAIL_19843118 con 

scadenza 14.05.2020 dal quale risulta che l’operatore economico Tulli S.r.l. risulta regolare nei 

confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 

- Iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori della Prefettura di 

Perugia, non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa; 

- Iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli esecutori, ai sensi dell’art. 30, comma 6 del D.L. 

189/2016 convertito in L. 229/2916; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi, dando mandato 

al RUP di disporre la relativa efficacia, come individuata dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 
 

Dato atto che l’importo di aggiudicazione definitiva, a fronte del ribasso offerto dall’aggiudicatario 

TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI, pari al 27,721%, risulta quindi essere pari a 

€.75.811,56 (diconsi Euro settantacinqueottocentoundici/56) così determinato: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 72 del 02-05-2020   

-  pag. 3  - 

 

Importo complessivo dell’appalto: €. 102.532,11 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €.     6.141,09 

Importo soggetto a ribasso d’asta €.   96.391,02 

A dedurre il ribasso d’asta del 27,721% €.   26.720,55 

Importo lavori ribassato €.   69.670,47 

Oneri della sicurezza €.     6.141,09 

Importo contrattuale (IVA esclusa) €.   75.811,56 
 

Richiamato il Quadro Tecnico Economico dell’intervento così rimodulato a seguito della procedura di 

gara: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 Progetto Aggiudicazione 

A - LAVORI Importo (€) Importo (€) 

Opere strutturali, edili e impiantistiche 102.532,11 102.532,11 

di cui oneri della sicurezza 6.141,09 6.141,09 

Importo lavori soggetto a ribasso 96.391,02 96.391,02 

Ribasso offerto 27,721% ------ 26.720,55 

Importo lavori ribassato 96.391,02 69.670,47 

Importo lavori di contratto 102.532,11 75.811,56 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

IVA sui lavori (10%) 10.253,21 7.581,16 

Spese tecniche (progettazione, D.L., C.S.E., C.R.E.) 16.841,80 16.841,80 

Cassa su spese tecniche (Inarcassa 4%) 673,67 673,67 

Relazione geologica 1.200,00 1.200,00 

Cassa su relazione geologica (EPAP 2%) 24,00 24,00 

IVA relazione geologica (22%) 269,28 269,28 

Collaudo statico 1.100,00 1.100,00 

Cassa su collaudo stativo (Inarcassa 4%) 44,00 44,00 

IVA su collaudo statico 251,68 251,68 

Prove e indagini geologiche (compresa IVA) 1.000,00 1.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 31.657,64 28.985,59 

Economie di gara ------ 29.392,60 

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 134.189,75 134.189,75 

 

Dato atto che il sottoscritto, responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitto 

di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 
 

Accertato che la spesa relativa ai lavori di che trattasi, pari ad €.75.811,56 oltre IVA del 10% per 

complessivi €.83.392,72, trova copertura al capitolo di bilancio n. 2684/34, impegno di spesa 484-

2019, del bilancio di previsione 2020/2022, gestione residui passivi anno 2019; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 72 del 02-05-2020   

-  pag. 4  - 

Visti: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti”; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il CIG: 82236735A4; 

- il CUP: E14B19000420002; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di aggiudicare in via definitiva i lavori di “MIGLIORAMENTO SISMICO E RECUPERO 

FUNZIONALE DEL MULINO SITO IN PIAZZA DELLA VITTORIA DA ADIBIRE AD ATTIVITA’ 

A CARATTERE SOCIO-CULTURALE” – CUP: E14B19000420002, CIG: 82236735A4, 

all’impresa TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI, con sede legale in via Giovanni 

Agnelli Snc, Cap. 06042 – Campello sul Clitunno (PG), c.f./P.Iva: 01711140549 che ha offerto il 

ribasso del 27,721%, per un importo netto di €.75.811,56 compresi oneri per la sicurezza per 

€.6.141,09, oltre IVA di legge, e pertanto per un importo complessivo di €.83.392,72; 
 

3. Di disporre, a seguito dell’attività istruttoria e ricognitiva sul possesso dei requisiti 

dell’aggiudicatario, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva per come individuata dal comma 7 

dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

4. Di comunicare, nel rispetto di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione 

definitiva a tutti i partecipanti alla procedura di cui all’oggetto; 
 

5. Di dare atto che la spesa relativa ai lavori di che trattasi , pari ad €.75.811,56 oltre IVA del 

10% per complessivi €.83.392,72, trova copertura al capitolo di bilancio n. 2684/34, impegno di 

spesa 484-2019, del bilancio di previsione 2020/2022, gestione residui passivi anno 2019; 
 

6. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi a dare corso 

a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di appalto; 
 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione del 

Comune di Muccia ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 

amministrativa; 
 

8. Di precisare che sono state e saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. mediante pubblicazione degli atti di gara sul sito istituzionale del Comune di 

Muccia www.comune.muccia.mc.it nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – Esiti 

delle procedure di affidamento; 
 

9. Di dare atto che l’esito della presente procedura negoziata sarà soggetto alle pubblicazioni di 
cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo gli indirizzi generali emanati dal Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti con proprio decreto del 02.12.2016; 

http://www.comune.muccia.mc.it/


 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 72 del 02-05-2020   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 02-05-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 02-05-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 05-05-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 02-05-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

